
COMUNE DI COLOGNO AL SERIO
Provincia di Bergamo

ASSESSORE Presente

ZAMPOLERI ROBERTO FRANCESCO VICE SINDACO

PEZZOLI DANIELE ASSESSORE Presente

Presente
SINDACO

MACCARINI LARA ASSESSORE Presente

Presente

GUERINI GIOVANNA

TOTALE PRESENTI:    5

ASSESSORE Assente

TOTALE ASSENTI:    1

COPIA

Deliberazione n. 122
del 11-10-2016

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:
PROGETTO DI FATTIBILITA' PER RIQUALIFICAZIONE PIAZZA AGLIARDI, PIAZZA
CAVOUR E  VIA ROCCA. APPROVAZIONE

L’anno  duemilasedici, addì  undici del mese di ottobre, alle ore 18:00, nella sala delle adunanze.
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dall’articolo 20 dello statuto comunale, vennero oggi
convocati a seduta i componenti della Giunta comunale.

All’appello risultano:

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE dott. GIUSEPPE BRANDO, il quale cura la redazione del
presente verbale.
Essendo legale il numero degli intervenuti, la dott.ssa CHIARA DRAGO - SINDACO - assume la
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.

DRAGO CHIARA

SANGALETTI MATTIA



LA GIUNTA COMUNALE

Visti i contenuti dell’art. 21 comma 3 del D.Lgs. 50/2016 il quale recita “ Il programma triennale
dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali contengono i lavori il cui valore stimato sia pari o
superiore a 100.000 euro e indicano, previa attribuzione del codice unico di progetto di cui all’articolo 11,
della legge 16 gennaio 2003, n. 3, i lavori da avviare nella prima annualità, per i quali deve essere riportata
l'indicazione dei mezzi finanziari stanziati sullo stato di previsione o sul proprio bilancio, ovvero disponibili
in base a contributi o risorse dello Stato, delle regioni a statuto ordinario o di altri enti pubblici. Per i lavori
di importo pari o superiore a 1.000.000 euro, ai fini dell’inserimento nell’elenco annuale, le
amministrazioni aggiudicatrici approvano preventivamente il progetto di fattibilità tecnica ed economica”;

Posto che per procedere all’inserimento dell’opera di rifacimento della Piazza Agliardi, della Piazza
Cavour e di Via Rocca  nel programma delle opere pubbliche per il triennio 2017/2019 ed in particolare per
l’anno 2017 si è reso necessario redigere un progetto di fattibilità dell’opera in discorso, redatto dal
Responsabile dell’Area Gestione del Territorio;

Atteso che l’opera in oggetto, prevede la riqualificazione della pavimentazione del centro storico, già
avviata negli anni scorsi, con un ulteriore lotto funzionale, relativo all’intera Piazza Agliardi, e parte della
Piazza Cavour e della Via Rocca e comporta un costo totale di € 1.000.000,00;

Rilevato che l’ipotesi progettuale consiste nel sostituire completamente la tipologia del materiale
della pavimentazione esistente, prevedendo l’utilizzo di pietra tipica della nostra tradizione (cubetti di pietra,
tipo granito, lastre di porfido e granito), più resistente e duratura;

Visto che l’intervento inoltre si configura come “superamento delle barriere architettoniche” in
quanto consente di eliminare le attuali limitazioni che impedivano il passaggio di soggetti diversamente abili
e creano problemi di equilibrio anche ai pedoni cosiddetti normodotati;

Atteso che il progetto di che trattasi prevede un importo totale pari a € 1.000.000,00; la cui copertura
finanziaria potrà essere assicurata nel bilancio di previsione 2017/2019 ed in particolare per l’anno 2017
mediante mezzi propri di bilancio, mediante finanziamento di privati e mediante permute immobiliari;

Ritenuto pertanto di approvare il progetto di fattibilità redatto dal responsabile dell’Area Gestione
del Territorio ed allegato alla presente proposta, il quale si compone di una relazione e di un elaborato
grafico di individuazione delle aree oggetto di intervento;

Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 267/2000;

Visti:

il D.Lgs 267/2000;
il D.P.R. 207/2010;
il D.Lgs 50/2016;

Con voto unanime favorevole espresso nelle forme di legge;

DELIBERA

le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;-
di approvare il progetto di fattibilità per la riqualificazione della pavimentazione del centro storico-
relativo all’intera Piazza Agliardi, a parte della Piazza Cavour e della Via Rocca redatto dal
responsabile dell’Area Gestione del Territorio ed allegato alla presente proposta per costituirne parte
integrante e sostanziale, progetto che si compone di una relazione e di un elaborato grafico di
individuazione delle aree oggetto di intervento;
di pubblicare la presente deliberazione all’albo comunale on-line e nella sezione Amministrazione-
Trasparente – opere pubbliche – del sito web comunale;

Il presente atto viene dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 - comma 4 - del TUEL,
approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000.

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2003_0003.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2003_0003.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2003_0003.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2003_0003.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2003_0003.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2003_0003.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2003_0003.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2003_0003.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2003_0003.htm


Allegati:

pareri di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 267/2000-
progetto di fattibilità-



COMUNE DI COLOGNO AL SERIO
Provincia di Bergamo

PARERI di cui all’art. 49 – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 – e art. 5 Regolamento per la disciplina dei
controlli interni

OGGETTO: PROGETTO DI FATTIBILITA' PER RIQUALIFICAZIONE PIAZZA AGLIARDI,
PIAZZA CAVOUR E  VIA ROCCA. APPROVAZIONE

AREA GESTIONE DEL TERRITORIO

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il sottoscritto, nella sua qualità di responsabile dell’AREA GESTIONE DEL TERRITORIO, ai sensi
dell’art. 49, 1° comma, del TUEL, approvato con D.Lgs. 267/2000, e dell’art. 5 Regolamento per la
disciplina dei controlli interni, esprime parere

Favorevole
in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa della
proposta di deliberazione di cui all’oggetto

Data: 10-10-2016 Il Responsabile dell’Area
F.to geom. SIMONE PINOTTI

AREA FINANZIARIA

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il sottoscritto Ragioniere comunale, responsabile dell’Area Finanziaria, ai sensi dell’art. 49, 1°
comma, del TUEL, approvato con D.Lgs. 267/2000, e dell’art. 6 Regolamento per la disciplina dei controlli
interni, esprime parere

Favorevole
in ordine alla regolarità contabile della spesa prevista dalla proposta di deliberazione di cui all’oggetto in
quanto la proposta comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio
dell’Ente.

Data: 10-10-2016 Il Responsabile dell’Area
F.to Rag. GABRIELLA BERNINI



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue.

IL PRESIDENTE                 IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott.ssa CHIARA DRAGO L.S.              F.to dott. GIUSEPPE BRANDO

______________________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(art. 124 del D.Lgs. n. 267/2000)

Il Segretario Comunale, su conforme dichiarazione del Messo comunale, certifica che copia della
presente deliberazione è stata pubblicata in data odierna all’Albo on line di questo Comune, ove vi rimarrà
per 15 giorni consecutivi.

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI
(art. 125 del D.Lgs. n. 267/2000)

Il sottoscritto Segretario Comunale dà atto che del presente verbale di deliberazione viene data
comunicazione in data odierna ai capigruppo consiliari.

Dalla Residenza comunale, 17-10-2016   

                   IL SEGRETARIO COMUNALE
L.S.               F.to dott. GIUSEPPE BRANDO

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’
(art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000)

Il Segretario Comunale CERTIFICA che la presente deliberazione:

è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data 11-10-2016 con il voto espresso dalla-
maggioranza dei componenti (art. 134 comma 4 Tuel).

Dalla Residenza comunale, 17-10-2016

IL SEGRETARIO COMUNALE

L.S.               F.to dott. GIUSEPPE BRANDO


